

# Wiadomości Mazurskie

P I S M O C O D Z I E N N E

Nr. 264 (275)

Olsztyn, piątek 15 listopada 1946 r.

Rok II

## Zagospodarowanie Ziem Zachodnich najbliższą troską całego narodu

WARSZAWA, 15.11 (PAP). — W dniu wczorajszym Premier Rządu Jedności Narodowej ob. Edward Osóbka - Morawski wygłosił przed mikrofonem Polskiego Radia następujące przemówienie:

Nasze osiągnięcia na Ziemach Odzyskanych budzą coraz więcej podziwu wśród cudzoziemców. Osadzenie w ciągu półtora roku ponad 3.500.000 Polaków z Centralnej Polski, co razem z Polakami, b. obywatelami Rzeszy Niemieckiej, czyni już około 5-ciu milionów ludności polskiej. Odbudowa komunikacji i wielu zniszczonych warsztatów pracy, uruchomienie kopalń, akcja siewna i stworzenie wielkiej sieci szkolnej z uniwersytetem, politechnikami i akademiami — wszystko to świadczy jak najlepiej o żywotności narodu polskiego i zrozumieniu przez cały naród wagi Ziem Odzyskanych dla przyszłości Polski.

W sobotę i niedzielę dnia 9 i 10 listopada na swoim II-gim Wielkim Kongresie Polacy, byli obywatele Rzeszy Niemieckiej, zmanifestowali swoją wolę utrzymania granicy wzdłuż Odry i Nysy, tak jak w roku 1938 na I-szym Wielkim Kongresie w Berlinie oświadczyli całemu światu, że są Polakami i że Polska jest ich Matką.

Teraz, po tej pięknej manifestacji odzyskanych Polaków, cały naród polski musi dać wyraz swej woli utrzymania Ziem Odzyskanych i utwierdzenia raz na zawsze granicy polsko-niemieckiej na ziem nad Odrą i Nysą.

W ciągu półtora roku zrobiliśmy na Ziemach Odzyskanych wiele, bardzo wiele, ale musimy zdobyć się na wysiłek jeszcze większy i jak najrychlej zaoferować wszystkie odłogi i odbudować wszystkie warsztaty pracy, ażeby żaden wróg nie mógł kwestionować naszych praw do Ziem Odzyskanych pod pozorem nieumiejętności czy niemożności zagospodarowania ziem nad Odrą i Nysą.

Miarą tego wysiłku i zdecydowanej woli utrzymania Ziem Odzyskanych będzie powszechna Danina Narodowa, uchwalona przez Rząd Jedności Narodowej i zatwierdzona przez Prezydium Krajowej Rady Narodowej na historycznym posiedzeniu w Belwederze w środę, dnia 13 listopada.

Danina Narodowa będzie godną odpowiedzią narodu polskiego na wszystkie nieprzyjemne nam wystąpienia w sprawie Ziem Odzyskanych.

Największy udział Daniny Narodowej, bo około 30 proc. przypadnie przedsiębiorstwom państwowym. Inicjatywa prywatna będzie obciążona w wysokości 28 proc. ogólnej sumy daniny. Trzecie miejsce w Daninie Narodowej przypadnie rolnictwu, którego udział został określony na 23 proc. Świat pracy najemnej weźmie udział w świadczeniach na rzecz Daniny Narodowej w skromniejszych rozmiarach, nieprzekraczających 9 proc. globalnej sumy daniny.

Odradzająca się spółdzielczość będzie uczestniczyła w daninie mniej więcej w tych samych rozmiarach, co świat pracy, 1 proc. ogólnej sumy daniny przypadnie na właścicieli nieruchomości miejskich.

Robotnicy i pracownicy państwowi, samorządowi i prywatni oraz zatrudnieni w spółdzielczości będą płacili w ciągu trzech miesięcy 1/3 proc. uposażenia miesięcznego dla najniższych kategorii płac, 1 proc. dla zarabiających od 3 - 6 tysięcy złotych. Następnie obciążenie wzrasta progresywnie, dochodząc do 15 proc. przy wynagrodzeniach najwyższych.

Wszystkim innym kategoriom obywateli oraz przedsiębiorstwom wysokość jednorazowej Daniny Narodowej określać będą gminne i dzielnicowe komisje obywatelskie, a w miastach wydzielonych miejskie komisje obywatelskie, powołane spośród przedstawicieli organizacji politycznych, społecznych, zawodowych, wyznaniowych i Wojska.

Podstawą wymiaru daniny przez gminne komisje obywatelskie dla rolnictwa będzie wielkość gospodarstwa rolnego. Obciążenie wyniesie na każdy hektar od 150 zł do 500 zł zależnie od wielkości gospodarstwa.

Nie będą obciążone daniną grunta nie uprawiane na ziemiach zachodnich oraz zwolnione od podatku odzyskanych. W stosunku do gospodarstw dotkniętych klęskami żywiołowymi oraz zniszczonymi przez działania wojenne ponad 50 proc., jak również w stosunku do gospodarstw słabszych, jak np. nie posiadających ani konia ani krowy, będą stosowane daleko idące ulgi. Gospodarstwa rolne, powstałe z reformy rolnej, jak również gospodarstwa zniszczone na ziemiach odzyskanych, lub pozostałe po repatriantach, którzy wyjechali do ZSRR będą także korzystały z ulg.

Natomiast gospodarstwa ogrodnicze i położone w pobliżu dużych miast będą obciążone daniną w podwójnym rozmiarze.

Przedsiębiorstwom handlowym i przemysłowym danina będzie wymierzona w wysokości 4-krotnej sumy zaliczek na podatek obrotowy za lipiec, sierpień i wrzesień b. r.

Przedsiębiorstwa prowadzące księgi handlowe, uznane przez właściwe władze skarbowe za prawidłowe, mają prawo do ulgi 20 proc., a przedsiębiorstwa, które zapłacą 75 proc. daniny przed końcem br., będą zwolnione od obowiązku dopłaty pozostałych 25 proc.

Specjalne ulgi przewidziane dla przedsiębiorstw Przemowej Polityki Odbudowy Kraju, którzy świadczyli według właściwych rozmiarów. Ulgi z tego tytułu wyniosą 25%.

Przytoczyłem najważniejsze postanowienia dekretu, aby wykazać, że Rząd przy układaniu dekretu o daninie narodowej kierował się jak najdalej idącą ostrożnością w szacowaniu zdolności do

ponoszenia ciężaru daniny przez poszczególne grupy gospodarze ludności.

Wymiar daniny będzie dokonany przez komisje obywatelskie, składające się z obywateli miejscowych, zorientowanych w położeniu gospodarczym miejscowej ludności.

Mimo to, płatnikom daniny przysługuje prawo odwołania od wymiaru dokonanego przez gminne i dzielnicowe komisje obywatelskie do powiatowych komisji obywatelskich, a w miastach wydzielonych do wojewódzkich komisji obywatelskich.

W celu zapewnienia powszechności świadczenia na rzecz Ziem Odzyskanych i dla zapobieżenia nadużyciom ze strony tych, którzy notorycznie uchylają się od wszelkich świadczeń na rzecz Państwa, Prezydium KRN powoła główną komisję obywatelską, mającą za zadanie czuwać nad całością akcji. Sekretarzem generalnym głównej komisji obywatelskiej jest pełnomocnik Rządu do spraw Daniny Narodowej.

Całkowity wpływ z Daniny Narodowej przeznaczony jest wyłącznie na zagospodarowanie Ziem Odzyskanych. Minister Skarbu ogłaszać będzie okresowe sprawozdania o sposobie zużycia wpływów z Daniny Narodowej.

Dekret o Daninie Narodowej jest wyrazem najgłębszej troski całego narodu o należyte zagospodarowanie Ziem Zachodnich.

Danina będzie: powszechna, sprawiedliwa, przymusowa, szybko zrealizowana i wydajnie użytkowana.

Nie wątpię, że społeczeństwo polskie odpowie na wezwanie Rządu z tą jednomyślnością i entuzjazmem, jaki cechował zawsze naród polski w wielkich chwilach historycznych, gdy decydowały się losy państwa i narodu.

## Przesilenie rządowe w Wielkiej Brytanii? „Rebelia“ 72 członków Partii Pracy

LONDYN, 15.11 (PAP). — Rząd brytyjski stanął w obliczu poważnej „rewolty“ w łonie własnej partii.

44 członków Parlamentu z centrum Partii Pracy wypowiedziało się zdecydowanie przeciwko polityce zagranicznej ministra Bevena.

Rozłam w łonie Partii Pracy nastąpił na skutek wnieśnięcia poprawki przez tych posłów do mowy tronowej, wygłoszonej na otwarciu nowej sesji parlamentu. Poprawka ta krytykuje ostro obecną politykę zagraniczną Bevena i wzywa rząd brytyjski do takiej zmiany polityki zagranicznej, by oparła się ona na zasadach socjalistycznych, umożliwiających pełną współpracę z innymi krajami socjalistycznymi i w ten sposób zapobiegła niebezpieczeństwu powikłań międzynarodowych.

Wyjście poprawki, dotyczącej przemówienia króla, z łona partii rządowej stanowi wypadek bez precedensu. W praktyce równa się to votum nieufności, które mogłoby pociągnąć za sobą dymisję gabinetu, gdyby autorzy poprawki obstawali przy swym stanowisku.

## 16 poprawek min. Mołotowa do francuskiego projektu statutu dla Triestu

NOWY JORK, 15.11 (PAP). — Na posiedzeniu Rady Ministrów Spraw Zagranicznych, min. Mołotow wniósł szereg poprawek do francuskiego projektu statutu dla Triestu.

Poprawki te zmierzają w głównych liniach do tego, by: 1) statut Triestu został opracowany przez Radę Ministrów Spraw Zagranicznych, a nie przez Radę Bezpieczeństwa, 2) władza gubernatora

Sytuacja dla rządu brytyjskiego stała się tak poważna, że na zebranie grupy parlamentarnej Partii przybył sam premier Attlee w towarzystwie swego zastępcy Morrisona. Premier zagroził, iż w wypadku nie wycofania poprawki przez jej inicjatorów, zmuszony będzie wykluczyć ich z Partii, aby nie dopuścić do kryzysu gabinetowego.

Po interwencji Attlee 41 posłów zebrało się w pokoju komisyjnym Izby Gmin i postanowiło jednomyślnie stać mocno na zajętych stanowiskach oraz złożyć wspomnianą poprawkę na piśmie, zaopatrując ją swymi nazwiskami.

Krok „rebeliantów“ stanowi bezpośrednie wyzwanie pod adresem rządu i jeżeli poprawka ta zostanie uznana za votum nieufności — rząd natychmiast poda się do dymisji.

LONDYN, 15.11 (PAP). — Liczba posłów Partii Pracy, którzy „zrewoltowali się“ przeciwko polityce rządu wzrosła do 72.

Autorzy poprawki krytykującej politykę zagraniczną rządu potwierdzili zamiar zgłoszenia tej poprawki, pomimo, iż więk-

## „VIRTUTI MILITARI“ DLA POCZTOWCÓW GDAŃSKICH

WARSZAWA, 15.11 (PAP). — Prezydium KRN uchwalilo nadać Zw. Zaw. Pracowników Poczty i Telekom. — Koło Gdańsk i Order Krzyża „Virtuti Militari“ V klasy w uznaniu bohaterstwa pocztowców, poległych w obronie Poczty Polskiej w Gdańsku podczas ataku hitlerowskich hord na ziemie polskie w dniu 1-go września 1939 r.

## POLSKA DELEGACJA FINANSOWA I KOLEJOWA PRZYBYŁA DO MOSKWI

MOSKWA, 15.11 (PAP). — W dniu dzisiejszym przybyła do Moskwy delegacja polska celem uzgodnienia spraw finansowych i zagadnień, związanych z kolejnictwem. Na czele polskiej delegacji stoją wicecmin. przemysłu — Rożański i wicecmin. skarbu — Kuszewski.

## NOTA AMERYKAŃSKA DO WŁOCH

RZYM, 15.11 (PAP). — Rząd amerykański doręczył rządowi włoskiemu notę, w której oświadcza, że Włochy i Jugosławia mają pełne prawo prowadzenia bez pośrednich rokowań pod warunkiem, że opierać się będą na decyzjach już wziętych przez konferencję ministrów Wielkiej Czwórki.

Nota amerykańska do rządu włoskiego jest odpowiedzią na deklarację, złożoną przez ministra Nenni na ręce ambasadorów Wielkiej Czwórki w Rzymie.

## WIZYTA OKRĘTÓW AMERYKAŃSKICH W PORTACH TURECKICH

PARYŻ, 15.11 (PAP). — Do tureckiego portu w Smyrnie zawinęły amerykańskie okręty bojowe „Randolph“ i „Fargo“ w towarzystwie lżejszych jednostek.

Następnie okręty udadzą się do portu w Marmarze, znajdującego się naprzeciwko wyspy Rodos.

szkość irakcji parlamentarnej wypowiedziała się za utrzymaniem dyscypliny partyjnej. Również 15 sygnatariuszy poprawki wypowiadającej się przeciw obowiązkowi służby wojskowej zapowiedziało utrzymanie swej poprawki.

Nie jest wykluczone, że rząd brytyjski zastosuje pewne „środki dyscyplinarne“ wobec opornych posłów.

Rewolta poselska wywołała wielką sensację w całym kraju. Wśród zrewoltowanych posłów znajduje się m.in. żona jednego z członków rządu, jak również czterech prywatnych sekretarzy parlamentarnej.

Jeśliby w Izbie Gmin przeszły w głosowaniu poprawki dotyczące spraw zagranicznych, lub w sprawie służby wojskowej, oznaczałoby to natychmiastową rezygnację rządu.

## KOMUNISCI DOMAGAJĄ SIĘ STANOWISKA PREMIERA

PARYŻ, 15.11 (PAP). — Biuro polityczne francuskiej partii komunistycznej postanowiło żądać przyznania stanowiska premiera nowego rządu francuskiego komunistom.

## PO ZAMACHU NA AMBASADĘ BRYTYJSKĄ W RZYMIE

RZYM, 15.11 (PAP). — W wyniku prowadzonego w związku z niedawnym zamachem na ambasadę brytyjską śledztwa policja włoska aresztowała dalsze 3 osoby. Nazwiska i pochodzenie ich trzymane są w ścisłej tajemnicy.

## PRZED PROCESEM ZASTĘPCY GOERINGA

NORYMBERGA, 15.11 (PAP). — Zapowiedziano tu urzędowo, że proces b. marszałka lotnictwa niemieckiego Milcha rozpocznie się około 15 grudnia br.

kolony w 300 - WT.M



# DANINA NARODOWA NASZĄ ODPOWIEDZIĄ na zakusy protektorów i obrońców Niemiec

WARSZAWA, 15.11 (PAP). — Na łącznym posiedzeniu Prezydium KRN i Rady Ministrów uchwalono następujące wezwania: do narodu łącznie z dekretem o Daninie Narodowej na zagospodarowanie Ziemi Odzyskanych.

## OBYWATELE!

Przed narodem naszym stoi wielkie zadanie szybkiego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, gospodarczego scalenia ich z Macierzą. Na Ziemach Odzyskanych, od Śląska po Bałtyk, pracuje już dzisiaj

około 5 milionów Polaków. Ale, by w pełni wyzyskać dla kraju wielkie bogactwa Ziemi Odzyskanych, towarzyszyć musi wysiłkom tych milionów wysiłek zbiorowy całego narodu. Od tego zależy dobrobyt Rzeczypospolitej i wszystkich jej obywateli.

Aby szybko zakończyć akcję pełnego zagospodarowania Ziemi Odzyskanych, aby odeprzeć zakusy wrogiej propagandy Niemców, Rząd Jedności Narodowej uchwałił w dniu 13 listopada 1946 r. dekret o Daninie Narodowej na zagospo-

darowanie Ziemi Odzyskanych, które są dziś i pozostaną polskie po wszystkie czasy.

Nie poszła na marne ofiara krwi, która wskrzesiła Polskę do niepodległego bytu. Nie pójdzie na marne ofiara mienia, która da nam możność pełnego wykorzystania gospodarczego Ziemi Odzyskanych, a przez to samo stworzy mocną podstawę naszej niepodległości, bezpieczeństwa naszego państwa i dobrobytu jego obywateli.

Danina Narodowa będzie dowodem, że dzieło to potrafimy czynem zbiorowym zwycięsko doprowadzić do końca.

## OBYWATELE!

Rząd Jedności Narodowej wzywa was do współuczestnictwa w zbiorowym wysiłku pracy dla Ziemi Odzyskanych, do szybkiego, powszechnego uiszczenia Daniny Narodowej.

Danina jest powszechną, a wymiar jej sprawiedliwy. Daninę uiszczać będzie zarówno gospodarza prywatna, spółdzielcza, jak i państwowa. Wymiar dokonany przez czynnik społeczny, zapewni sprawiedliwe jej rozłożenie. Niechaj społeczeństwo przez powszechnie i szybko uiszczenia Daniny zapewni jej wydajność.

Wzwanie podpisał: Prezydent Krajowej Rady Narodowej, zastępcy Prezydenta Krajowej Rady Narodowej, członkowie Prezydium Krajowej Rady Narodowej, Prezes Rady Ministrów, Wicepremier i Minister Ziemi Odzyskanych, Wicepremier i Minister Rolnictwa i Reform Rolnych i Ministrowie Rządu Jedności Narodowej.

## Ziemie Odzyskane — to nie darowizna Rezolucje Polaków w Niemczech w sprawie granic zachodnich

BERLIN, 15.11 (PAP). — Wystąpienia anglosaskich mężów stanu w sprawie polskich granic zachodnich spotkały się z energicznym i stanowczym protestem kilkuset tysięcy rzeszy Polaków, przebywających w zachodnich strefach okupacyjnych.

Należy podkreślić, że ostra odprawa wyszła nie tylko ze strony wysiedlonych Polaków, znajdujących się jeszcze w Niemczech, lecz w niemieckim stopniu od naszego wychodźstwa, zamieszkałego w Westfalii i Nadrenii.

Powzięta na zebraniu w mieście Reclinghausen rezolucja głosi: „My, Polacy starego wychodźstwa Westfalii i Nadrenii wyrażamy uznanie dla rządu Jedności Narodowej, władz krajowych oraz całego narodu polskiego za wzorowy wysiłek odbudowy kraju, a szczególnie zagospodarowania terenów odzyskanych. Wierzymy i pragniemy, by granica zachodnia na Odrze i Nisie umożliwiła powrót do macierzy tysięcznych mas robot-

ników polskiego z Westfalii i Nadrenii. Pragniemy skończyć tułaczkę po obcym świecie i pracować wśród swoich. Ziemia po prawym brzegu Odry i Nisy — to Polska”.

Wychodźcy polscy, zamieszkali w okręgu Essen powzięli rezolucję, stwierdzającą m. in.: „Jako Polacy za granicą Państwa Polskiego, oczekując w tęsknocie tak bardzo upragnionego powrotu do macierzy, zdajemy sobie sprawę, iż naruszenie tej granicy krzywdzi naród polski. Odzyskane Ziemi, to nie jakaś darowizna, lecz obszary, na których leżą kości naszych przodków”.

Na każdej z rezolucji znajdują się podpisy kilkuset Polaków.

## Tajemnica badań atomowych nie istnieje stwierdza znakomity uczone prof. Joliot-Curie

PARYŻ, 15.11 (PAP). — Korespondent specjalny PAP, Kazimierz Golde, uzyskał wywiad z prof. Frederie Joliot-Curie, komisarzem instytutu badań energii atomowej we Francji i członkiem komisji do spraw energii atomowej Rady Bezpieczeństwa.

Prof. Joliot zastrzegł się, że udziela wywiadu jedynie jako uczone i komisarz instytutu badań energii atomowej we Francji.

Prof. Joliot udzielił korespondentowi odpowiedzi na następujące pytania:

**Pytanie:** Jaki wpływ na nasze życie codzienne wywierać będzie możliwość wyzolenia energii atomowej?

**Odpowiedź:** Każde nowe odkrycie naukowe nosi w sobie zawsze możliwości pozytywne i negatywne. Wystarczy przypomnieć — obok pozytywnych skutków — negatywne konsekwencje odkryć XIX wieku, które stworzyły t. zw. cywilizację przemysłową: źródło bezrobocia i ucisku klasy robotniczej. Znamy dziś zaledwie cząstkę możliwości, jakie otwierają się przed ludzkością w związku z odkryciem energii atomowej. Dotyczą one w pierwszym rzędzie dziedziny medycyny i dziedziny termicznej. To jest dopiero początek. Również Galvani i Volta, dokonując swych epokowych odkryć, nie mogli zdać sobie sprawy z olbrzymich możliwości, jakie dała ludzkości elektryczność.

**Pytanie:** Czy jest możliwe utrzymanie monopolu jakiegoś państwa w wszechstronnej eksploatacji energii atomowej?

**Odpowiedź:** To jest śmieszne. Wszyscy uczeni pracują nad ujarzmieniem i zastosowaniem energii atomowej i wszyscy znają dość dokładnie wyniki badań swych kolegów. Mogę Panu powiedzieć, jako komisarz francuskiego instytutu badań energii atomowej, że w ciągu 2 lat Francja przeprowadzi doświadczenia, pozwalające na wszechstronne wykorzystanie energii atomowej. Wobec tego w zakresie obecnie zbadanym. Rząd francuski udziela wszelkiej potrzebnej pomocy.

**Pytanie:** Czy Pan Profesor uważa za możliwe zastosowanie energii atomowej do wojny w szerszym, niż dotychczas zakresie?

**Odpowiedź:** To już właśnie wkracza w dziedzinę, której wolałbym nie poruszać jako członek komisji atomowej Rady Bezpieczeństwa. Powiem Panu jedynie mój prywatny pogląd, że byłoby to szaleństwem.

**Pytanie:** Co należy zrobić zdaniem Pana Profesora, aby ograniczyć negatywne możliwości odkrycia energii atomowej?

**Odpowiedź:** W pierwszym rzędzie mają tu wiele do zdziałania sami uczeni. Badacz musi zdawać sobie sprawę z konsekwencji jego odkryć i nie pracować na ślepo. Uczni nie mają pod tym względem czy-

## Przegląd prasy

### Przed wielką bitwą

19 stycznia pójdziemy do urn wyborczych, wybierając nową Izbę, która ustali przyszłą Konstytucję Rzeczypospolitej i będzie nosicielem suwerenności Państwa. Do wyborów staje 7 stronnictw politycznych, z których 4 tworzą blok Demokracji. O co będzie się toczyła walka — zapytuje „Głos Ludu”:

„Będzie się toczyła ta walka o niepodległość naszego państwa, o niepodległość naszego narodu. Nie wolno nam dopuścić do władzy w Polsce „sztromanów” obcych karteli i koncernów, przedstawicieli międzynarodowego wielkiego kapitału, któremu nie zależy na losach Polski. Protektorzy Niemiec — ci wszyscy, którzy kwestionują nasze prawa do Ziemi Odzyskanych, muszą utracić możliwość opierania się w Polsce o wiernych im pacholków, prezentujących narodowi antypolski gest swych protektorów jako wykwit „zachodniej demokracji”.

Będzie się wreszcie toczyła ta walka o zapewnienie naszemu krajowi spokojnego, pokojowego rozwoju, o unieszkodliwienie podlegaczy i organizatorów wojny domowej w kraju. Zbyt wiele już krwawili nasz naród w walce z hitlerowskim najazdem, aby dopuścić teraz do walki Polaków z Polakami.

Przed nami — wielka bitwa o duszę narodu. Idźmy do niej, zwracając w jednolitym froncie robotniczym, w sojuszu robotniczo-chłopskim, w szerokim froncie demokratycznym. Ta jedność wszystkich sił demokracji, wszystkich sił postępu w Polsce napelnia nas otuchą, każe nam spoglądać z wiarą i pewnością na najbliższe, czekające nas, miesiące”.

## Z za kulis ONZ

Sekretariat ONZ zatrudnia około 3000 urzędników przeważnie obywateli amerykańskich.

Koszt budowy gmachu ONZ wyniesie przeszło 50 milionów dolarów.

Składki członkowskie poszczególnych państw wahają się od 6 mil. dolarów rocznie (USA) do kilkudziesięciu tysięcy dolarów.

Polska ma płacić rocznie 300.000 dolarów.

## Gen. Świerczewski opowiada o Polsce dziennikarzom zagranicznym w Kanadzie

OTTAWA, 15.11 (PAP). — W czasie pobytu w Kanadzie wicemin. Obrony Narodowej, gen. Karol Świerczewski odwiedził szereg ośrodków Polonii.

Gen. Świerczewski wpisał się jako pierwszy Polak do księgi pamiątkowej gen. Foulkesa, zawierającej nazwiska najwybitniejszych wodzów alianckich.

## NIEPOKOJE WSRÓD WOJSK BRITYJSKICH W EGIPCIE

LONDYN, 15.11 (PAP). — Kwatera główna brytyjskich sił zbrojnych na Środkowym Wschodzie potwierdza ścisłość doniesień o poważnych niepokojach wśród oddziałów brytyjskich w Egipcie. Pewna liczba strajkujących żołnierzy nie wróciła jeszcze do pracy.

Niezadowolenie wśród żołnierzy brytyjskich wywołane zostało ogłoszeniem dat, dotyczących zwolnienia poszczególnych roczników.

## ZARZĄDZENIE DLA AMERYKAŃSKICH PILOTÓW WOJSKOWYCH

NÓWY JORK, 15.11 (PAP). — Amerykański departament wojny wydał rozporządzenie, na którego mocy wojskowi lotnicy będą musieli przed każdym przelotem nad terytorium obcego państwa uzyskać na to formalne upoważnienie ze strony zainteresowanego rządu.

Zarządzenie to wydano w konsekwencji wypadków, jakie miały miejsce w sierpniu b. r. na terytorium Jugosławii.

## KRYZYS RZĄDOWY W BELGII?

LONDYN, 15.11 (PAP). — Wskutek ustąpienia czterech ministrów komunistycznych z gabinetu premiera Camille Huysmansa w Belgii dojdzie prawdopodobnie do kryzysu rządowego.

Przed odlotem do Winnipeg odbyła się w Ottawie konferencja prasowa, licząca obseslaną przez krajowych i zagranicznych dziennikarzy. Dziennikarze wykazali duże zainteresowanie współczesną sytuacją w Polsce, dopytując szczególnie o stosunki polsko-radzieckie i religijne.

Gen. Świerczewski oświadczył, że Polska nie chce więcej powtórzenia się sytuacji z września 1939 r. i stąd buduje przyszłość na przyjaźni polsko-radzieckiej, opartej na wspólnych interesach i w niczym nieograniczającej suwerenności Polski.

W odniesieniu do spraw religijnych generał podkreślił całkowitą wolność kościoła.

Generał zwrócił uwagę na zupełną swobodę wysłania dziennikarzy z Polski wszelkich wiadomości, co często wykorzystuje się do podawania tendencyjnych informacji o kraju zagranicą.

W zakończeniu konferencji generał Świerczewski wyraził podziękowanie za zwrot polskiego złota i części polskich skarbów kulturalnych, jakie przechowywano w Kanadzie w okresie wojny.

## Maszyny z Niemiec do ZSRR i Polski w ramach odszkodowań wojennych

LONDYN, 15.11 (PAP). — Dyrektor wydziału ekonomicznego amerykańskiego zarządu wojskowego w Niemczech, gen. Draper zakomunikował, że na rzecz odszkodowań przeznaczono 25 tysięcy maszyn i urządzeń, pochodzących z niemieckich fabryk zbrojeniowych ogólnej wartości 38 milionów marek niemieckich.

Maszyny te i urządzenia pochodzą z 3 stref zachodnich Niemiec, przy czym 25% otrzymają na podstawie układu

poczdamskiego Związek Radziecki i Polska. Reszta podzielona zostanie pomiędzy zachodnie państwa sojusznice.

Wysyłka tych maszyn i urządzeń do Związku Radzieckiego rozpocznie się prawdopodobnie za miesiąc.

Urządzenia pochodzące ze strefy amerykańskiej reprezentują wartość 52 milionów marek; ze strefy brytyjskiej 4 miliony 200 tysięcy marek, a francuskiej 2 miliony marek.

## GRECJA UBIEGA SIĘ O POŻYCZKĘ

LONDYN, 15.11 (PAP). — Rząd grecki zwrócił się do Wielkiej Brytanii z prośbą o udzielenie dodatkowych kredytów niezbędnych do stabilizacji waluty i do odbudowy.

Premier Tsaldaris odbył konferencję z brytyjskimi i amerykańskimi ekspertami finansowymi, którzy przyznali, że Grecja musi natychmiast otrzymać pomoc finansową z zagranicy ze względu na ciężką sytuację gospodarczą kraju.

## DRUGA, ALE NIE OSTATNIA...

LONDYN, 15.11 (ZAP). — Premier brytyjski Attlee oświadczył, że ukończona niedawno wojna będzie nosiła w Anglii urzędową nazwę druga wojna światowa. Termin ten będzie urzędowo powszechnie używany.

W dyskusji na ten temat Attlee powiedział, że z ostrożności odrzucił nazwę „ostatnia wojna światowa”.

## MIĘDZYNARODOWY KODEKS KARNY

WASZYNGTON, 15.11 (PAP). — Prezydent Truman oświadczył, że najwybitniejsze umysły świata powinny przestudiować możliwość stworzenia międzynarodowego kodeksu karnego, który umożliwiłby karanie winowajców wojny z czepnej.

Prezydent wyraził nadzieję, że Narody Zjednoczone potwierdzą zasady ustalone pod tym względem w Norymberdze, kodyfikując przestępstwa przeciwko pokojowi i bezpieczeństwu ludzkości.

## W POSZUKIWANIU „OJCZYZNY”

HAMBURG, 15.11 (ZAP). — Wiele set tysięcy wysiedleńców różnych narodowości, którzy przebywają jeszcze w Niemczech i Austrii i nie chcą wrócić do swych krajów, uzyska możliwość osiedlenia się w państwach Ameryki środkowej i południowej.

Brazylia chce przyjąć 120 tys. osób i wysłała już 3 delegacje do Niemiec, które mają wyszukać ludzi odpowiednich. Wenezuela gotowa jest osiedlić około 40 tys. osób. Również Kolumbia i Paragwaj zgłosiły swój udział w akcji.





# Urzędy, instytucje i zakłady przemysłowe oczekują na wykwalifikowanych pracowników

## KONFERENCJA W SPRAWIE POŻARNICTWA

Przedwczoraj przybył z Warszawy do Olsztyna inspektor Zw. Straży Pożarnych w Polsce ob. plk. M. Zdzierzynski.

Korzystając z tej sposobności prezes Zw. Woj. Straży Pożarnych w Olsztynie, ob. St. Chomczyński, zwołał ogólne zebranie członków tej instytucji.

Podczas konferencji omówiono szereg zagadnień, związanych z organizacją bezpieczeństwa pożarowego w naszym województwie i przedstawiono postulaty miejscowego Związku Straży Pożarnych, prosząc ob. plk. Zdzierzynskiego o poparcie ich wobec czynników centralnych.

Nazajutrz uczestniczył konferencji, oraz wojewódzki insp. pożarnictwa, mjr. K. Łabno, wzięli udział w delegacji do dyrektora W. Jaśkiewicza, odbyli z nim konferencję i złożyli na jego ręce obszerny memoriał w sprawach pożarnictwa na terenie naszego okręgu. (1)

## ZEBRANIE DZIAŁKOWCÓW

Dnia 16 bm, o godz. 17, w małej sali konferencyjnej na Ratuszu odbędzie się zebranie Zarządu Okr. Zw. Two. Ogródków i Osiedli Działkowców.

W obradach weźmie udział delegat Min. Aprop. i Handlu.

## OTWARCIE KASYNA OFICERSKIEGO

W sobotę, 16 bm., o godz. 20, w koszarach Dreźnieńskiego Pułku Artylerii odbędzie się uroczyste otwarcie Kasyna Oficerskiego.

Wstęp wyłącznie za zaproszeniami.

## WYSTĘPY REWIOWE

Wtorek, w sobotę i w poniedziałek w sali Teatru Miejskiego wystąpią artyści scen warszawskich z Daniszewską, Jaksztasem, Gólfertem i Zaleską na czele.

Początek przedstawień o godz. 17. Dochód przeznaczony na Dom Zw. Zaw.

W niedzielę popularni artyści wystąpią w sali kina „Polonia” o godz. 12.

## Dzisiaj wieczorem

### TEATR IM. ST. JARACZA

O godz. 19.30 „Podwójna buchalteria”.

### KINO „POLONIA”

Film prod. radz. „Upadek Japonji”. Początek seansów o godz. 16, 18 i 20.

### KINO „MAZUR”

Film polski: „Szczęśliwa 13-ka”. Początek seansów o godz. 15, 17 i 19.

## Z sali sądowej

# Strzelał na wiwat i zabił człowieka

Niezwykajny miał przebieg ślub Aleksandra Banacha we wsi Szrenken, w pow. Kętrzyn w dniu 21 lipca br.

Do orszaku weselnego przylączył się milicjant MO w Drenkfurt, Franciszek Ruszczyk, który dla upamiętnienia uroczystości ślubnej wyjął z kieszeni „nagan” i zaczął strzelać w górę, oddając kilka salw. W momencie manipulowania niezabezpieczoną bronią, padł strzał, na skutek którego kula zraniła ciężko w dłoń 9-letniego Jana Wyżykowskiego. Ta sama kula ugodziła następnie Zofię Banach, przebijając jej płuca i powodując śmierć.

Mimowolny morderca w początkowej rozpaczy zaczął się tarzać po ziemi i krzyczeć „co ja zrobiłem”, po ochłonięciu jednak zbiegł i ukrywał się przez dłuższy czas na strychu swego domu.

W końcu jednak oddał się sam w ręce sprawiedliwości, przyznając się do winy.

Wojсковy Sąd Rejonowy na rozprawie w dniu 26 października uznał Franciszka Ruszczyka winnym zabójstwa Banach Zofii.

## ZEBRANIE TOWARZYSTWA WSPE

Na dzień 19 b.m. o godz. 16-tej zostaje zwołane Nadzwyczajne Walne Zgromadzenie członków Tow. Wyższej Szkoły Prawno-Ekonomicznej, które odbędzie się w gmachu Urzędu Wojewódzkiego, I p., sala Nr 38.

Porządek dzienny Nadzwyczajnego Walnego Zgromadzenia przewiduje się następujący: 1) Zagajenie zebrania i wybór przewodniczącego, 2) Sprawozdanie Zarządu T-wa, 3) Sprawozdanie Dyrektora WSPE w Olsztynie, 4) Wybór nowego zarządu, 5) Wolne wnioski.

Już niejednokrotnie podnosiliśmy na łamach naszego pisma palące zagadnienie braku sił fachowych i biurowych we wszystkich prawie urzędach i instytucjach w Olsztynie i powiatach naszego województwa. Braki te sięgają w wielu wypadkach 40 i więcej proc. przewidzianych etatów.

Na równi z tym zjawiskiem występuje w ostatnich czasach drugie, które by można nazwać **pozornym bezrobociem**. To ostatnie obserwujemy głównie na terenie samego Olsztyna.

Naczelnik miejscowego Urzędu Zatrudnienia udzielił nam w tej mierze następujących wyjaśnień:

O bezrobociu w ścisłym słowa tego znaczeniu nie ma mowy. Przeciwnie, popyt na pracę stale przewyższa podaż i to we wszystkich kategoriach pracowniczych.

Mamy natomiast do czynienia z innym

objawem — niemożnością zatrudnienia rosnących zastępów niewykwalifikowanej młodzieży obojga płci. Urzędy i instytucje z jednej strony, a wytwórnie i warsztaty z drugiej, nie zgłaszają zapotrzebowania na uczniów, praktykantów i terminatorów. Dotychczas tylko jedna fabryka wyrobów drzewnych w Olsztynie zwróciła się do nas w tej sprawie. Reszta przedsiębiorstw państwowych, samorządowych i prywatnych nie objawia w tym kierunku żadnego zainteresowania.

Jest to zagadnienie w skali ogólnopolskowej pierwszorzędnej wagi. Trzeba uzupełnić istniejące luki w drodze planowej i systematycznego szkolenia niewykwalifikowanej młodzieży.

Na t. zw. rynku pracy daje się odczuć brak pracowników biurowych, a tymczasem urzędy i instytucje nie przyjmują

młodych sił w charakterze praktykantów celem ich wyszkolenia. Niemożliwość zatrudnienia kandydatów na biuralistów powoduje w ich szeregach zrozumiałe niezadowolenie, a w dalszych konsekwencjach — demoralizację.

Jeszcze gorzej przedstawia się sprawa zatrudnienia pracowników fizycznych. Obserwujemy ciekawe zjawisko ciążenia ludności rolnej ku miastom. Mamy tu w Olsztynie i gdzie indziej sporo fachowych rolników, którzy nie chcą pracować na roli. Wolą zarobkować dorywczo w mieście, chociażby przy sprzątaniu gruzów, niż angażować się na wieś, która potrzebuje wielu rąk do pracy. Warto przy tej sposobności nadmienić, że majątki ziemskie na podstawie umowy zbiorowej dają zupełnie możliwe warunki. Na podstawie tej umowy ordynariusze mają zawarowane rocznie do 20 m. zboża, 40 m. ziemniaków i 2 do 3 ltr. mleka dziennie. Niekłóre majątki dają dodatkowo 5 do 10 klg. cukru miesięcznie i parę prosiaków na własność. Poza tym ordynariusz ma prawo trzymać przy majątku krowę, drób itp.

Na podstawie znajomości miejscowego rynku pracy i sprawozdań z 17 oddziałów Urzędu Zatrudnienia w powiatach stwierdzono, że nasz teren może wchłonąć znaczną ilość rzemieślników w branży ślusarskiej, stolarskiej, ciesielskiej, kowalskiej itd. Można byłoby poza tym zatrudnić wiele innych sił fachowych. Uwagi te nie dotyczą samego Olsztyna, gdzie nadal istnieją duże trudności w wynalezieniu mieszkań.

Dla zobrazowania istniejącego stanu rzeczy na rynku pracy mogą wymienić następujące cyfry: W październiku r. b. zarejestrowaliśmy pracowników umysłowych 81 przy zapotrzebowaniu na 76 osób. Rzemieślników zarejestrowano w naszym Urzędzie 86. Zapotrzebowanie — 195. Robotników niewykwalifikowanych zarejestrowano 138, zapotrzebowanie 148. Największe rozbieżności wykazują cyfry podaży i popytu w rubryce rolników. Pierwsza z nich opiewa na 24, druga — 150!

Cyfry te nie dają pojęcia o całości ruchu na rynku pracy, ponieważ większość instytucji i przedsiębiorstw angażuje pracowników z pominięciem naszego Urzędu. (E)

# Dom pomaga szkole w wychowaniu młodego pokolenia

Rok szkolny się rozpoczął. Ożywiły się mury szkolne gwarem i pulsują życiem. Wśród wielu naszych poczyną wysuwać się na pierwszy plan współpraca domu ze szkołą.

Rodzice zdają sobie sprawę z ciążących na nich obowiązków i starają się w miarę sił i możliwości ułatwiać nauczycielstwu prowadzenie nauki, zapewniając ze swej strony czuwanie nad kształtowaniem się serc i umysłów młodzieży.

Koła Rodzicielskie podjęły już pracę. Praca ta nie może być dorywczą, nieskoordynowaną — i przystępując do niej, mamy cały szereg planów. Realizowanie tych planów napewno nie będzie łatwe — musimy się jednak zdobyć na jak największy wysiłek, mrówczą wytrwałość i niezrażenie się przeciwnościami, wtedy cel zamierzony zostanie osiągnięty. Pracy naszej przyswiecać będzie hasło: „Polsce służy!”

Minęły czasy, gdy rodzice ujmowali zagadnienie wychowania dzieci w kręgu zainteresowań domowych. Dziś zdajemy sobie jasno sprawę, że nie wychowujemy dzieci dla domu, Dom daje podstawę do życia społecznego w szkole; społeczność uczniowska, po tym młodzieżowa, zamienia się z biegiem lat w społeczeństwo ludzi dojrzałych, żyjących i pracujących dla wspólnego dobra.

Obowiązkiem rodziców jest przekazać w spuściznie Krajowi jak najlepszych obywateli.

W związku z rozpoczętym nowym rokiem szkolnym odbyło się Walne Zebranie Rodziców w Państw. Szkole Cwiczeń przy Liceum Pedagog. w Olsztynie. Rodzice stawili się tak licznie, że duża sala z trudnością mogła wszystkich pomieścić.

Niebawem przed Wojсковym Sądem Rejonowym w Olsztynie stanie Mieczysław Kostera, były funkcjonariusz MO w Olsztynie, oskarżony o dokonanie zabójstwa na osobie pracownika PKP Ludwika Siwka we wsi Dywity w dniu 18 sierpnia b.r.

Prócz tego Kostera odpowiadać będzie za dezercję z szeregów MO oraz liczne kradzieże. Kostera, który po ucieczce z Milicji ukrywał się w samotnej leśniczówce pod Olsztynem, skąd dokonywał przestępczych wypadów, zdołał ująć w Olsztynie w dniu 5 września br. oficer dyscyplinarny K-dy Woj. MO przy zbiegu ul. Mazurskiej i Stalina. Przy arestowaniu podczas rewizji osobistej znaleziono legitymację zabitego Siwka. Kostera w toku śledztwa przyznał się do popełnionych czynów.

Wraz z Kostera przed Sądem Wojсковym staną: Włodzimierz Marciniak, milicjant z posterunku MO w Gietrzwałdzie, oskarżony o nakłanianie Kostery do ucieczki z aresztu, Ignacy Prusakiewicz, oskarżony wraz z Marciniakiem o podżeganie Kostery do zabicia z-cy d-cy Kompanii Operacyjnej przy K-dy Woj. MO w Olsztynie ob. Podgórskiego i d-cy Plut. Oper. przy tejże Kom. ob. Osucha, w końcu Władysław Lewandowski, który odpowie przed Sądem za bezczynność władzy.

Na rozprawę powołano 5-ciu świadków.

Po przemówieniu kierowniczką szkoły, prezes Zarządu Koła Rodz. złożył sprawozdanie z dokonanych prac w ub. roku szkolnym. Skarbnik podał do wiadomości, że: na opał wydano zł. 8.840, na pomoce szkolne i różne potrzeby zł. 47.503, na dożywianie zł. 52.965.30, ogółem wydano zł. 109.109.30. W kasie pozostaje saldo zł. 19 i z tym rozpoczynamy nowy rok szkolny.

Na skutek sprawozdania kasowego zgłoszono wniosek o przeprowadzenie dorocznej zbiórki na rzecz szkoły. Zbiórka odbyła się i zasilila kasę szkolną sumą 5.400 złotych.

Zebrani rodzice wyrazili podziękowanie dr. Flisowi, który nie rozporządzając wolnym czasem w dni powszednie, poświęca chwile swego wycieczki na bezpłatne badania lekarskie uczniów.

Po sprawozdaniu z prac Komisji Rewizyjnej, udzielono ustępującemu Zarządowi absolutorium, wyrażono podziękowanie za owocną pracę i proszono o dalszą akcję dla dobra szkoły.

# Wścieklizna lisów

## Nowa plaga na terenie naszego województwa

Z terenu powiatu ilaweckiego i innych napływają alarmujące wiadomości o wypadkach pokąsania bydła i koni przez wściekłe lisy.

Wypadki te, w pierwszej chwili zdawałoby się mało prawdopodobne, okazały się jednak niestety prawdziwe. Potwierdziły to zarówno znajdujące padłe lisy, jak i fakty wdzierania się lisów w porze dziennej do zagrod osadników oraz rzucania się na psy.

Strata porażonych wścieklizną sztuk bydła i koni jest tym bardziej dotkliwa, że przez zmniejszenie, i tak niewystarczającego dla potrzeb województwa pogłowia tego inwentarza — godzi w prowadzoną w ciężkich warunkach powojennych odbudowę gospodarstw rolnych.

Wścieklizna lisów jest zjawiskiem bardzo rzadkim.

Zwiększeniu ilościowemu lisów sprzyjały w wysokim stopniu warunki powo-

Jenne. Klęska gryzoni, wywołana głównie niemożnością uprawienia całej powierzchni gruntów ornych, odegrała w tym wypadku dużą rolę. Masowe bowiem występowanie gryzoni zapewniło lisom obfitość pożywienia i tym samym stworzyło korzystne warunki rozwoju.

Usunięcie natomiast sztuk wściekłych lub o wścieklizną podejrzanych, podobnie jak i dokonanie odstrzału dzików, które wyrządzają na polach uprawnych poważne szkody, było dotychczas niemożliwe z tego powodu, że prowadząca gospodarstwo łowieckie administracja leśna nie posiadała zupełnie broni kulowej, a broń strętową posiadała tylko sporadycznie i to w ilości niedostatecznej.

Z powodu zainteresowania się zagadnieniem właściwych władz istnieje uzasadniona nadzieja pozytywnego załatwienia sprawy zaopatrzenia administracji leśnej w potrzebną ilość broni.

# Dwie tony ryb dziennie Zwiędzamy wędzarnię i solarnię olsztyńską

Dzięki staraniom naczelnika Wydz. Rybackiego Urzędu Wojewódzkiego inż. Dąbrowskiego, uruchomiono w maju b. r. pierwszą wędzarnię i solarnię ryb Mazurskiej Spółdzielni Rybackiej w Olsztynie.

Podziwiamy, co zrobić może energia i praca w tak krótkim czasie.

Przy ul. Grunwaldzkiej wznosi się niewielki budynek o wysokim stałym dymiącym kominie.

Wchodzimy do długiej, wąskiej sali. W niej sześć dużych szaf-pieców, z których wydobywa się pasmo dymu.

Ob. Ertel, kierownik wędzarni, otwiera szczerze zamknięte drzwi jednej z szaf i widzimy wspaniałe na drążkach złotawe sielawy i leszcze. Próbujemy ciepłe jeszcze sielawy — są znakomite. Ta partia sielaw wychodzi już z pieca po osmiu godzinach wędzenia.

— Wędzimy dziennie blisko 2 tony ryb: sielawy, liny, szczupaki, leszcze, a w sezonie i węgorze — objaśnia ob. Ertel, — część zabiera nam Olsztyn, reszta idzie do Warszawy, gdzie sielawy mazurskie cieszą się wielkim powodzeniem.

Obecnie mamy raczej martwy sezon, który ożywi się z wiosną, gdy znacznie się polów węgorzy — wówczas będziemy wędzić do 5 ton dziennie. Ryby dostarczają nam Mazurskie Spółdzielnie Rybackie z całego województwa.

Przechodzimy do następnej sali, to solarnia. W wielkich wannach moczą się wspaniałe szczupaki i liny, tu są oprawiane i solone. Wszędzie wzorowa czystość.

W paczkarniach ryb są układane w paczkach i stąd już wysyłane.

Wędzarnia olsztyńska zatrudnia 50 pracowników. Tej pożytecznej placówce na Ziemi Mazurskiej życzymy pomyślnego rozwoju. (mg)

## POMÓŻ INNYM

PAMIĘTAJ O POMOCY ZIMOWEJ





## CAŁA MŁODZIEŻ ROBOTNICZA w szeregach Zw. Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych

W żadnym bodaj okresie naszego bytu niepodległego młodzież robotnicza nie korzystała z tylu uprawnień, co dzisiaj. Polska Demokracja Ludowa, ugruntowana na zasadach historycznego Manifestu Lipcowego P.K.W.N., wniosła ze sobą nowe idee, nowe warunki dla mas robotniczych i chłopskich.

Obecna rzeczywistość polska zwróciła główną uwagę i troskę na młode pokolenie, na kształtowanie jego charakteru. urabianie woli i hartu. Przede wszystkim troskliwością swą władze otaczają problem wychowania fizycznego, a tym samym i tężyzny, gdyż tylko na prawdziwie zdrowym, tak moralnie, jak i fizycznie pokoleniu można patrzeć śmiało w przyszłość naszego narodu.

Jedną z najstarszych bodaj organizacji, raczej powiedzmy — związków, który od wczesnych lat naszej niepodległości dążył w kierunku umasowienia wszystkich gałęzi sportu wśród młodzieży robotniczej i wiejskiej, był Związek Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych.

Związek ten przetrwał ciężki okres rządów sanacyjnych i mimo ciągłych trudności i sztykan, rósł i krzepł, rozszerzając swe szeregi po to, by przetrwawszy lata koszmarnej okupacji, okazać się dziś bodaj jedynym, największym związkiem, gromadzącym w swych szeregach całą młodzież demokratyczną Polski Ludowej.

Być może, że młodzież robotnicza m. Olsztyna, składająca się z trzech różnych grup (repatrianci, przesiedleńcy i miejscowi), nie spotykała się z tą nazwą i nie wie nic o celach i działalności tego Związku.

Otóż Z.R.S.S., założony w 1925 roku, stanowi zrzeczenie tych wszystkich stowarzyszeń, związków, klubów i organizacji klasy pracującej, które w zakresie swych prac włączone mają także uprawianie i krzewienie wychowania fizycznego i sportu oraz które zgłosiły swoje przystąpienie i zostały przyjęte w poczet członków Z.R.S.S. Celem zaś tego Związku jest: „...współdziałanie w wychowaniu zdrowego fizycznie i moralnie obywatela kraju przez podniesienie zdrowia i uzdolnień fizycznych i kulturalnych ogółu ludności pracującej, oraz służbę sprawie demokratycznej państwowości polskiej i interesom ruchu wyzwolenieckiego klasy pracującej”.

Jak wielką wartość do tego przywiązują nasze czynniki najwyższe, świadczyć może choćby sam fakt, że na czele Z.R.S.S. stoi wielki przyjaciel młodzieży demokratycznej, Premier Rządu Jedności Narodowej, ob. E. Osóbka-Morawski.

Działalnością swą Z.R.S.S. objął całą Rzeczpospolitą Polską, dzieląc jej obszar na okręgi. Do chwili obecnej trzy tylko okręgi nie były zorganizowane, między innymi był także i Olsztyn.

Dzisiaj jest już jednak inaczej. Tak jak wszystko zło jest z czasem systematycznie przez dobro usuwane, tak i tu, w dziedzinie rozwoju tężyzny fizycznej, wzrostu kadr i szeregów czynnych członków, województwo nasze sygnalizuje stałą poprawę.

Dzisiaj, decyzją Zarządu Głównego Z.R.S.S. ob. Henryk Garstka, znany na naszym terenie działacz sportowy i organizator, kierownik wojewódzki WF. i PW przy ZWM został mianowany pełnomocnikiem okręgowym Z.R.S.S.

Wiemy, jak trudno jest cośkolwiek, nawet w takim Olsztynie — organizować, oż mówić o reszcie, tj. o całym okręgu! Trudność ta przejawia się głównie w rzadkiej sieci komunikacyjnej, utrudniającej dotarcie do najodleglejszych osiedli o większej liczbie młodzieży robotniczej.

Początki są ciężkie, tym niemniej mamy nadzieję, że pierwsze mury nieufności zostaną obalone, a utworzona droga stworzy idealne warunki dla rozwoju sportu wśród najszerzej mas młodzieży robotniczej naszego okręgu.

Młodzież robotnicza, świadoma swej roli, winna stanąć z wiarą do szeregów Z.R.S.S. Uprawiając sport, młodzież kształtować będzie swój charakter, wykuwać hart ducha, żelazną wolę, siłę fizyczną. Musi być silną i zdrową, odporną na wszystkie trudy i znoje, gotową w każdej chwili na danie odpłaty tym wszystkim, którzy usiłowaliby zagrażać naszym granicom oraz dybać na naszą wolność i prawa.

Niech nie zabraknie w naszym okręgu ani jednego klubu robotniczego, który nie byłby członkiem Zw. Robotniczych Stowarzyszeń Sportowych.

Podpisując deklarację przystąpienia do Z.R.S.S., wchodzimy w nowy okres rozwoju sportu, wiodący masy młodzieży demokratycznej ku pięknej, świetlanej przyszłości.

### Louis rezygnuje ?

Od pewnego czasu krąży wieści o rezygnacji Joe Louisa z obrony tytułu mistrza świata wagi ciężkiej.

W związku z tym menażer angielski Jack Salomons proponuje stoczenie walki między Amerykaninem czeskiego pochodzenia Joe Baksi i Anglikiem Bruce Woodcock'em.

W wypadku rezygnacji Louisa spotkanie to miałyby być uznane za walkę o wakujący tytuł mistrzowski.

## „Ludzie Polski Odrodzonej“

Pożyteczne wydawnictwo informacyjne

Polski Instytut Wydawniczy, który dotychczas wydawał publikacje, dotyczące zbrodni wojennych w Polsce, przystąpił do opracowania i wydania dzieła pod tytułem „Ludzie Polski Odrodzonej” — współczesna biografia narodu. Charakterem swym i treścią będzie ono należało do międzynarodowego typu informatorów biograficznych w rodzaju „Who's Who” (kto to jest).

Wydawnictwa tego rodzaju prowadzone są przez kilkadziesiąt państw, wymienimy chociażby słynne wydanie „Biographical Encyclopedia of the World for 1946” (Encyklopedia biograficzna świata w roku 1946), obejmująca 1280 stron druku i zawierająca 20 tys. artykułów biograficznych, dotyczących wybitnych ludzi całego świata.

Przed wojną w Polsce wydawano „Czy wiesz, kto to jest”, złożone z 8 tys. artykułów, które w dobie obecnej straciło już swą aktualność, co więcej, przynosi nawet szkodę, informując fałszywie i jednostronnie czytelnika zagranicznego.

Dzisiejsza rzeczywistość Polski jest zgoła odmienna od czasów sprzed wojny. Na odmienną tę składają się przebudowa gospodarcza i demokratyzacja Polski, awans społeczny licznych rzesz działaczy robotniczych i chłopskich, udział licznych rzesz młodzieży przedwojennej, zahartowanej w konspiracji i partyzantce. Następnie ważna konieczność uwzględnienia wszystkich jednostek, rozwijających działalność, stanowiącym czynnym elementem polityki państwowej. Wreszcie potrzeby

ze względu na propagandę zagraniczną, która, nie dysponując materiałem współczesnym, czerpie informacje z tendencyjnych wydawnictw. Aby tym wszystkim zadaniom sprostać, wzmiankowane wydawnictwo dostarczy treściwego materiału informacyjnego.

„Ludzie Polski Odrodzonej” udostępni one będą w formie obszernego tomu (1000 stron druku) z obliczeniem, że musi się on znaleźć w każdej instytucji państwowej i społecznej, w każdym urzędzie i szkole oraz w ręku każdego, kto się interesuje siłami i możliwościami ludzkimi Polski Odrodzonej.



ŚLUCHAMY RADIA

WARSZAWA na falii 395,8 mt.

PIĄTEK, 15 bm.:

16.00 Muzyka, 16.05 Dziennik, 16.30 Audycja dla chorych, 16.45 Polska Rodzina Radiowa, 16.55 Z życia kulturalnego, 17.00 Audycja dla młodzieży, 17.10 Koncert Małej Orkiestry, 17.40 Na Złomach Odzyskanych, 18.00 Audycja wojskowa, 18.30 Słuchowisko, 18.45 Poradnik językowy, 19.00 Muzyka ludowa, 19.30 Koncert Polskiej Orkiestry Kameralnej, 21.45 Kwadrans prozy, 22.00 Radiowy Uniwersytet Ludowy, 22.15 Koncert rozrywkowy, 22.50 Transmisja z Katowic, 23.00 Ostatnie wiadomości, 23.20 Program, 23.30 Muzyka tańeczna.

## CENTRALA ZŁOMU

Katowice Powstańców 50 Telefony 369-11

W związku z akcją społeczną zbiórki złomu żelaznego i metali kolorowych, podajemy adresy punktów, do których należy złom dostarczać.

- Olsztyn Okr. Zbiornica Złomu i Odpadków Sp. z o.o. na okr. Mazurski ul. Liszewskiego 1
- Raciąż, pow. Sierpc Machaszewski Leonard
- Iława Podhurtowa Zbiornica Złomu. Pile Henryk
- Lidzbark F-ma „Ceem” ul. P. Młyński 4
- Łęczany Gajewski Władysław
- Raciąż, pow. Sierpc Rydzewski Kazimierz
- Ostróda Kaczkowski Marian ul. Piotra Skargi 10
- Olsztyn Inwalidzka Spółdz. Zbiórki Surowców, Oddział Olsztyn ul. Partyzantów 66

W wyżej wymienionych punktach złom będzie odbierany a należność natychmiast płatna.

WSZYSCY DO AKCJI ZBIÓRKI ZŁOMU. 2489

### GDYBY HITLER ZOSTAŁ... MALARZEM

„Neue Züricher Zeitung” powraca do sprawy, poruszonej przez paryskie pismo „Le Parisien libere”, że Hitler był kiepskim malarzem, jak orzekło kilka znanych francuskich osobistości, obejrząwszy obraz, nie wiedząc, kto jest jego autorem.

Pismo zurychskie przypomina, że krótko po „anszlusie” Austrii urzędowo w Wiedniu wystawę pod nazwą „Drogi hitlerowe”, na której znalazły się również dwa krajoznawy malowane przez Hitlera.

Kiedyś było największym pragnieniem Hitlera zostać uczniem wiedeńskiej Szkoły Przemysłu Artystycznego. Przypadł on jednak na egzaminie, prawdopodobnie wskutek braku talentu.

Trudno wprost pomyśleć, jakim to byłoby dla ludzkości szczęściem, gdyby Hitler został za swych młodych lat przyjęty do wspomnianej szkoły. Na świecie byłby wprawdzie jeden kiepski malarz więcej, lecz ile cierpień zaoszczędzonoby ludzkości!

### OGŁOSZENIA

DROBNE

**POSZUKUJE SIĘ** wykwalifikowanego murarza do lat 30. Praca stała- wynagrodzenie dobre. Zgłaszać się do Dyr. Gazowni Miejskiej, Olsztyn, Ogrodowa 5. 2503-3

**FUTRO** czarne, fokowe, sprzedam. Wiadomość: Administracja „Wiadom. Mazurskich”. 2512

**ZNALEZIONO** portfel z pieniędzmi. Odbiór: Oddział Lotnictwa Cywilnego, Olsztyn, ul. Pieniężnego 20. 2510

**UNIEWAŻNIAM** zagubiony dowód osobisty, wydany przez Starostwo Powiatowe w Nidzicy, oraz kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Ostróda na nazwisko Powierza Stanisław urodz. 23.6.1919 r. 2494-1

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Szczecin, dowód tożsamości Nr. 2505, wydany w Białej Podlaskiej, oraz zaświadczenie z obozu jeńców w Warszawie, na nazwisko Bielski Jan, ur. 13.10.1923 r. 2499-1

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Warszawa na nazwisko Sońta Aleksander, ur. 5.2.1909 r. w Warszawie. 2500-1

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Morąg, dowód osobisty, wydany w Miastkowie, pow. Garwolin, oraz powiernictwo na gospodarstwo, wydane przez PUR Pasiek, na nazwisko Bąbel Feliks, ur. 1919 r. 2501-1

**UNIEWAŻNIAM** zagubione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydaną przez gminę Wielki Klebark, na nazwisko Barabasz Agnieszka. 2505

**UNIEWAŻNIAM** skradzioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Dąbrowski Władysław syn Pawła, ur. 1911 r. 2506

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną legitymację członkowską, wydaną przez PPR Olsztyn, na nazwisko Pawłowski Tadeusz. 2507

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną książeczkę wojskową z armii francuskiej, książeczkę Związku Partyzanckiego, wydaną w Olsztynie, legitymację odznaczeń, medal zasługi srebrny, odznakę honorową „Za naszą i za waszą wolność”, odznakę Grunwaldu oraz legitymację członkowską, wydaną przez PPR Olsztyn, na nazwisko Stachowiak Henryk. 2508

**UNIEWAŻNIAM** zagubione tymczasowe zaświadczenie obywatelstwa polskiego, wydaną przez Starostwo Powiatowe Olsztyn, na nazwisko Ruch Agnieszka, zamieszkała w Olsztynie, ul. Partyzantów 10. 2509

**UNIEWAŻNIAM** zagubioną kartę rejestracyjną, wydaną przez RKU Olsztyn na nazwisko Doroszczyk Czesław, ur. 20.5.1920 r. 2511-2

### SPROSTOWANIE

W obwieszczeniu Woj. Wydz. Aprop. i Handlu z dn. 13.11.1946 r. w wierszu: młód prawdziwy, marza zarobkowa zamiast 320% winno być 320 zł. za 1 kg. 2504

### OGŁOSZENIE

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państwowych w Olsztynie, Wydział Zasobów, zakupi niezwłocznie deski obrzynane: 500 m<sup>3</sup> o długości 2,75 mtr. i 1000 m<sup>3</sup> o długości 3 mtr. Wszystkie o szerokości od 250 mm i grubości 50 mm, ewentualnie 40 mm.

Oferty należy nadsyłać w terminie nie przekraczającym do dnia 20 listopada 1946 r., z podaniem cen loco wagon stacji załadowania i terminu dostawy.

Oferenci mogą podać ilości mniejsze. Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw. w Olsztynie Wydział Zasobów 2471-1

Redakcja i Administracja: Olsztyn, ul. 22 Lipca 16. Telefon Nr 81-90. Dział Kolportażu: ul. Wyzwolenia 3a.

Godziny przyjęć: Redakcja: 11-13, Administracja: 8-15 (w sobotę: 8-13), dział kolportażu: 8-18 (niedziele i poniedziałki: 8-15). Konto Nr. 40 w Oddz. Banku Gosp. Spółdz. w Olsztynie, ul. Stallna 33. Nadesłanych rękopisów Redakcja nie zwraca.

Redaktor Naczelny: **Wl. Mroczkowski**

**CENY OGŁOSZEŃ:** Ogłoszenia reklamowe w tekście (oprócz str. 1-ej) za 1 mm wysokości i szpalaty (szerokość 63 mm) po 30 zł. — Ogłoszenia reklamowe poza tekstem (w miejscu przeznaczonym na ogłoszenia) za 1 mm i szpalaty po 20 zł. — Ogłoszenia urzędowe, przetargi i nekrologi (poza tekstem) za 1 mm i szpalaty po 15 zł. — Ogłoszenia drobne po 10 zł za wyraz (najmniej 100 zł). **Poszukiwania rodzin i pracy** — po 5 zł za wyraz (najmniej 50 zł). Tłustym drukiem — 100 proc. drożej. — Ogłoszenia w numerach świątecznych o 50 proc. drożej. — Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

**PRENUMERATA MIESIĘCZNA** — 70 zł, kwartalna — 200 zł, roczna — 800 zł. Prenumeratory otrzymują pismo pocztą, lub odbierają w ustalonych punktach kolportażu. Z przyczyn technicznych w poniedziałki i dni poświęcone pismo na razie nie wychodzi.

Wydawca: Woj. Urząd Inf. i Prop. w Olsztynie.

ZO3293

Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn

Odpow. za pismo Kolegium.